
Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 3786 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA GESTAO 
POLITICA DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 25 de Abril de 2016 a 24 de 
Maio de 2016, referente ao triênio 06 de Junho de 2001 a 05 de 
Junho de 2004. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 22 DE 
MARÇO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 942876

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 111 /2016 - DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 295 de 10 de 
março de 2016 e CID: F06.8, G62.8.;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 293/2016 de 10 de Agosto 
de 2015 a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57191156 / 2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO - 
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 01 de março 2016 a 29 de abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 942794

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°123/2016-GS/SEAD DE 17 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/94970 de 
09.03.2016;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 06.04.2016, a Portaria nº 0354, 
de 23 de junho de 2016, publicada no DOE nº 32.925 de 
10.07.2015, que colocou a disposição à servidora ELAINY 
MARY PONTES DE LIMA, Id. Funcional nº 485/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a  Procuradoria Geral 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MARÇO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 942879

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 045, de 23 de março de 2016.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:

Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA

R$ 190.000,00 004/2016
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
N.º 001/2016-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE.

Protocolo 943080

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016/IOE
Data de Assinatura: 18/03/2016
Valor: R$ 4.000,00
Vigência: 20/03/2016 a 19/06/2016
Classifi cação do Objeto: manutenção periódica, preventiva e 
corretiva em equipamentos
gráfi cos - 01 (uma) CTP Screen, modelo Plate Rite 4300 e 01 
(uma) Processadora de Chapas Offset
Digitais Adara TH 85, Série 10544.
Contrato: 005/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: CECÍLIA DO CARMO RIBEIRO - ME
Endereço: Rua Padre Antônio Vieira, sala 05, n.º 117
Bairro: Vila Louricilda, CEP.: 13.469-000, Americana-SP
E-mail: nossagrafi ca@hotmail.com
Telefone/Fax: (19) 3406-9674
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 943003

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0287, DE 15 DE FEVEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/174449
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JOSÉ MARIA DE LIMA OLIVEIRA
Matricula nº. 3391671/1
Posto ou Graduação : 2º SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 5.631,26
Lotação: 10º Subgrupamento de Incêndio de Bombeiro Militar 
(Parauapebas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  nº 33.085 
de 10/03/16.

Protocolo 942737

PORTARIA AP N° 2036 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Proc. nº. 2010/194909
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): CARMEM LUCIA DE MATOS MORAIS
Matricula nº. 682497/1
Posto ou Graduação: SERVENTE REF. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.182,00
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 33.028 
de 10/12/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 942844

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 031 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2016 - NCS/GAB de 
17/03/2016, nos autos do Processo nº. 109772/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a servidora LIVIA 
MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula nº. 5908215/2, CPF: 303.334.312-
00, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2016 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 02/04/2016 a 09/04/2016, no 
município de Pacajá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 943379

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, publicada no 
D.O.E nº. 33.016 de 20/11/2015, considerando-se os termos 
do Memorando nº 024/2016-CGLC de 10/03/2016, Processo 
Administrativo nº 002016730004751-3/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 003/2016 - Pregão Eletrônico nº 003/2016-SEFA, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ÁGUA MINERAL potável, não gaseifi cada, garrafão de 20 Litros, 
para Unidade Fazendária da CECOMT Itinga desta Secretaria de 
Estado de Fazenda- SEFA, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, Técnico, Identifi cação Funcional nº 3250229/2, lotada 
na CECOMT ITINGA.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 943377

DIÁRIA
.

PORTARIA 334 de 16 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 
00004/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, nº 
2016/372016730000515-6,AUTORIZAR de 18 e 1/2  diárias a 
EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101,  .595.092-87, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
com o objetivo de partcipar da operação de fi scalização de 
mercadorias em trãnsito, no período de 29.03.2016 a 16.04.2016, 
no trecho Belem/Santarem/Itaiituba/Óbidos/Oriximina/Juruti/
Santarem/Belem.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 335 de 16 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 
00003/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO,nº 
2016/372016730000519-9,AUTORIZAR o pagamento de 10 
e 1/2  diárias a BRUNO TORRES DE SOUZA, nº 0591473701,  
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de participar da operação de 


